T69 G Cic. *Tusc.* II 6.15

Primum igitur de inbecillitate multorum et de uariis disciplinis philosophorum loquar. Quorum princeps et auctoritate et antiquitate, Socraticus Aristippus, non dubitauit summum malum dolorem dicere. Deinde ad hanc eneruatam muliebremque sententiam satis docilem se Epicurus praebuit. Hunc post Rhodius Hieronymus dolore uacare summum bonum dixit; tantum in dolore duxit mali. Ceteri praeter Zenonem, Aristonem, Pyrrhonem idem fere, quod modo tu, malum illud quidem, sed alia peiora.

Parlerò per prima cosa della debolezza di filosofi numerosi e di varie scuole. Il primo dei quali per autorità ed antichità, il socratico Aristippo, non esitò a definire il dolore come sommo male. Quindi Epicuro si diede docilmente a questa snervata e femminile teoria. Dopo di lui Ieronimo di Rodi disse che il sommo bene consiste nell'assenza di dolore: a tal punto riteneva che il dolore fosse male. Gli altri, a parte Zenone, Aristone e Pirrone, sostennero all'incirca le stesse cose che tu sostenevi poco fa, che il dolore è un male, ma altre cose sono peggiori.

T69 H Cic. *Off.* I 6

Ita propria est ea praeceptio Stoicorum, Academicorum, Peripateticorum, quoniam Aristonis, Pyrrhonis, Erilli iam pridem explosa sententia est, qui tamen haberent ius suum disputandi de officio, si rerum aliquem dilectum reliquissent, ut ad officii inuentionem aditus esset.

Così, questa dottrina è propria di Stoici, Accademici, Peripatetici, poiché la teoria di Aristone, Pirrone ed Erillo è da tempo caduta in disgrazia. Essi avrebbero pur tuttavia diritto ad un posto nella discussione sul dovere, se avessero conservato una qualche scelta delle cose, così da consentire l'elaborazione del dovere.

T69 I Cic. *Fin.* V 8.23

Iam explosae eiectaeque sententiae Pyrrhonis, Aristonis, Erilli quod in hunc orbem, quem circumscripsimus, incidere non possunt, adhibendae omnino

non fuerunt. Nam cum omnis haec quaestio de finibus et quasi de extremis bonorum et malorum ab eo profisciscatur, quod diximus naturae esse aptum et accommodatum, quodque ipsum per se primum appetatur, hoc totum et ii tollunt, qui in rebus iis, in quibus nihil [quod non]¹ aut honestum aut turpe sit, negant esse ullam causam, cur aliud alii anteponatur, nec inter eas res quicquam omnino putant interesse, et Erillus, si ita sensit, nihil esse bonum praeter scientiam, omnem consilii capiendi causam inuentionemque officii sustulit.

¹ quod non : del. Lambinus

Le teorie di Pirrone, Aristone ed Erillo, ormai rifiutate e respinte perché non possono rientrare nell'ambito che abbiamo circoscritto, non le abbiamo affatto prese in considerazione. Se infatti ogni ricerca sui fini e per così dire sui termini estremi dei beni e dei mali prende le mosse da ciò che abbiamo detto essere adatto e conveniente alla natura e da ciò che venga primariamente ricercato per sé, eliminano proprio questo sia coloro che affermano che nelle cose in cui non v'è nulla di morale o di turpe non v'è ragione alcuna per anteporre una cosa alle altre e pensano che in esse non vi sia alcuna differenza, sia Erillo, il quale, se realmente ritenne che nulla è bene tranne la scienza, eliminò ogni ragione per prendere una decisione nonché l'elaborazione dei doveri.